(d) Et ingressus est Jesus, & discipuli ejus castella Casarea Philippi; & in via interrogabat discipulos suos, dicens eis: Quem me dicunt esse homines? Qui responderunt illi dicentes: Alii Joannem Baptistam, alii Elsam, alii vero quasi unum de Prophetis. Tunc dicit illis: Vos vero quem me esse dicitis? Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus. Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo. Et cœpit docere eos, quoniam oportet Filium hominis pati multa, & reprobari à senioribus, & à summis sacerdotibus, & scribis, & occidi, & post tres dies resurgere: & palam verbum loquebatur. Et apprehendens eum Petrus, cœpit increpare eum: Domine propitius esto tibi: nam hoc non erit. Qui conversus, & videns discipulos suos, comminatus est Petro, dicens: Vade retro me satana: quoniam non sapias quæ Dei sunt, sed quæ sunt hominum.

(e) Et convocata turba cum discipulis suis, dixit eis: Si quis vult me sequi, denegat semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdidit animam suam propter me, & Evangelium, sal-

viam faciet eam. Quid enim proderit homini, si lucretur totum mundum, & detrimentum animæ suæ faciat? Aut quid homo commutationis dabit pro anima sua? Qui enim me confessus fuerit, & verba mea in generatione ista adultera, & peccatrice, & Filius hominis confitebitur eum cum venerit in gloria Patris sui cum Angelis sanctis. Et dicebat illis: Amen dico vobis, quia sunt quidam de hic stantibus qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei venientis in virtute.

(a) **T**heophylactus (in princ. Comm. in 8.

cap. Marc.) Postquam Dominus superius miraculum de multiplicatione panum perpetrasset, nunc iterum occasione habita congruenti, adducit simile miraculum operari: unde dicitur: *In diebus illis iterum cum turba esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent, convocatis discipulis ait illis: Misereor super turbam: quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducarent.* Non enim semper circa alimenta miracula faciebat, ne propter cibum ipsum sequerentur. Et nunc igitur hoc miraculum non fecisset, nisi quia videbat turbam periculum immminere: unde sequitur: *Et si dimisero eos jejunos in domum suam, deficient in via: quidam enim ex eis de longe venerunt.* Beda (cap. 32. sup. illud, *Misereor.*) Quare triduo sustinent de longe venientes? Matthæus plenius dicit sic cap. 15.

Et ascendens in montem sedebat; & accesserunt ad eum turbæ multæ, habentes multos infirmos, & projecerunt eos ad pedes ejus, & curavit eos. *Theophylactus* (Marc. 8. in princ. Comment.) Discipuli adhuc non intelligebant, nec virtuti ejus propter priora miracula credebant: unde sequitur: *Et responderunt ei discipuli sui: Unde istos quis poterit hic saturare panibus in solitudine?* Ipse autem Dominus non eos vituperat, ex hoc instruens nos quod non debemus ignorantibus, & non intelligentibus graviter irasci; sed eorum ignorantiam compari: unde sequitur: *Et interrogavit eos: Quot panes habetis? Qui dixerunt, Septem. Remigius* super Matth. Non ideo interrogavit, quia ignoraret quot haberent; sed ut dum illi respondent, *Septem*, quo pauciores essent, eo magis miraculum diffamaretur, & notius feret. Sequitur: *Et præcepit turbæ discumbere super terram.* In superiori refectione supra fenum discubuisse dicuntur; hic vero super terra. Sequitur: *Et accipiens septem panes, gratias agens fregit.* In eo quod gratias egit, nobis reliquit exemplum ut de omnibus donis nobis cælitus collatis, illi gratias referamus. Et notandum, quia Dominus panes non dedit turbæ, sed discipulis; discipuli autem dederunt turbis: sequitur enim: *Et dedit discipulis suis ut apponerent; & apposuerunt turbæ.* Non solum panes, sed & pisciculos benedicens jussit apponi: sequitur enim: *Et habebant pisciculos paucos; & ipsos benedixit, & jussit appo-*

*ni. Et manducaverunt, & saturati sunt. Beda* (cap. 32. in Marc. in princ.) In hac ergo lectione consideranda est in uno eodemque Redemptore nostro distincta operatio divinitatis, & humanitatis, atque Eurycheis error, qui unam tantum in Christo operationem dogmatizare præsumit, procul à christianis finibus expellendus. Quis enim non videat hoc, quod super turbam miseretur Dominus, affectum esse, & compassionem humane fragilitatis? Quod autem septem panibus, & pisciculis paucis quatuor millia hominum satiavit, divinæ opus est virtutis.

Sequitur: *Et sustulerunt quod superaverat de fragmentis septem sportas. Theophylactus* (Marc. 8. sup. *Sustulerunt septem sportas.*) Turbæ comedentes, & saturate non secum tollunt panum reliquias; sed ipsas discipuli sustulerunt, sicut & superius copiosus: in quo secundum historiam discimus quoniam oportet nos his quæ sufficient esse contentos, & non quærere ultra. Deinde numerus manducantium describitur cum dicitur: *Erant autem qui manducaverant quasi quatuor millia: & dimisit eos.* Ubi considerandum est, quod Christus neminem jejunum dimittit: omnes enim vult sua gratia enutrir. *Beda* (cap. 32. paulo à princ.) Hoc vero typice inter hanc refectionem, & illam quinque panum, ac duorum piscium distat, quod ibi litera veteris testamenti spiritali gratia plena significata est; hic autem veritas, & gratia novi testamenti fidelibus ministranda monstrata est. Turba autem triduo Dominum sustinet propter sanationem infirmorum, ut Matthæus narrat, cum electi in fide Sanctæ Trinitatis pro peccatis perseveranti instantia supplicant. Vel quo ad Dominum se opere, locutione, atque cogitatione convertunt. *Theophylactus* (Marc. 8. non procul à princ.) Vel per eos qui per triduum expectant, significat baptizatos. Baptismus enim illuminatio dicitur, & trina submersione perficitur. *Gregorius* 1. Moral. (cap. 9. sup., *Et*, filii ejus ibant, & faciebant convivia: cap. 8. in novis exemp.) Non vult autem eos jejunos dimittere, ne deficient in via: oportet enim quod in prædicatione verbum consolationis accipiant, ne à veritatis pabulo jejuni remanentes in hujus vitæ labore succumbant. *Ambrosius* super Lucam. (a) Bonus quidem Dominus studia exigit, vires ministrat, non vult jejunos dimitte-

EX EDIT. P. NICOL. (a) Cap. 9. Super illud nimirum *Accedentes dixerunt, Dimitte turbas, ut escas inveniant*: non tamen hac eadem serie, sed aliis pluribus interjectis.

tere, ne deficiat in via; hoc est vel in istius cursu vite, vel antequam ad caput vite perveniant, scilicet ad Patrem, & intelligant quod ex Patre Christus est: ne forte cum acceperint, quod natus ex Virgine est, incipiant non Dei virtutem, sed hominis æstimare. Dividit ergo escas Dominus Jesus, & ille quidem vult dare omnibus, negat nemini, dispensator est omnium; sed cum ille panes frangat, ut det discipulis, si tu manus tuas non extendas ut accipias tibi escas, deficiet in via, nec poteris in eum culpam referre qui miseretur, & dividit. *Beda* (cap. 32. super *Quidam ex eis de longe venerunt.*) Qui vero post carnis flagitia, post furta, violentias, & homicidia ad penitentiam redeunt, ad Dominum de longinquo veniunt. Quanto enim quisque plus in pravo opere erravit, tanto ab omnipotente Deo longius recessit; & credentes de gentibus de longe venerunt ad Christum, Judæi vero de prope, qui legis, & Prophetarum erant litteris edocti ex illo. Supra autem in refectioe quinque panum turbæ super fenestram viride discumbebant, hic autem super terram: quia per Scripturam legis desideria carnis comprimere jubemur; in novo autem testamento ipsam quoque terram, ac facultates temporales relinquere præcipimur. *Theophylactus* (aliqui à princ. Comment. 8. cap.) Septem autem panes sunt spirituales sermones: nam septenarius numerus Spiritus Sancti significativus est, qui perficit omnia: in septenario enim numero dierum nostra vita perficitur. *Hieronymus* (in princ. Comment. in 8. cap. Marc.) Vel septem panes dona sunt Spiritus Sancti; fragmenta panum mystici intellectus sunt hujus septimanæ. *Beda* (cap. 32. à med. illius.) Quod enim Dominus panes fregit, aperitionem significat sacramentorum; quod gratias egit, ostendit quantum de salute humani generis congaudeat; quod panes discipulis dedit ut turbæ apponerent, significat quia spiritualis dona scientiæ tribuit Apostolis, & per eorum ministerium voluit Ecclesiæ suæ (1) vitæ cibaria distribui. *Hieronymus* (Marc. 8. paulo à princ. Comment.) Pisciculi benedicti, libri sunt novi testamenti: quoniam piscis aisi partem Dominus resurgens postulat; vel in pisciculis sanctos (2) accipimus, quorum Scriptura novi testamenti fidem, vitam, & passionem continet: qui è turbulenti hujus sæculi fluctibus erepti, refectioem nobis internam exemplo suo præbuerunt. *Beda* (cap. 32.) Quod autem turbis saturatis supererat, Apostoli tollunt: quia altiora perfectionis præcepta, quæ turba nequit attingere, ad illos pertinent qui generalem populi Dei conversationem transcendunt: & tamen tur-

(1) *Al.* omittitur vitæ. (2) *Al.* accepimus. (3) *Al.* superabundabant.

ba saturata esse memoratur: quia etsi sua relinquere nequeant, neque explere, quod de virginibus dicitur; tamen audiendo mandata legis Dei ad vitam perveniunt æternam. *Hieronymus* (parum à princ. Comment. in 13. cap. Marc.) Septem sportæ, septem Ecclesiæ. Quatuor millia, annus est novi testamenti, cum quatuor temporibus. Nunc autem quatuor millia sunt, ut in ipso numero docerent evangelicis se passos esse cibariis. *Theophylactus* (al. à princ. Comment. in 8. cap. Marc.) Vel quatuor millia sunt, id est quatuor virtutibus perfecti; & propter hoc veluti fortiores plura comedentes, pauciora reliquerunt. In isto enim miraculo septem sportæ remanent; in miraculo autem quinque panum duodecim cophini: quia quinque millia erant, id est quinque sensibus fervientes, & propter hoc non poterunt comedere; sed paucis contenti fuerunt: unde multæ (3) superabundant reliquæ fragmentorum.

(b) *Theophylactus* (sup. *Et mox ingressus est in navim.*) Postquam Dominus operatus est miraculum panum, statim in alium secedit locum, ne propter miraculum, ipsum turbæ caperent, ut facerent Regem; unde dicitur: *Et statim ascendens navim cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha, Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 51.) In Matthæo autem cap. 16. legitur, quod „venit in fines Magedam.“ Non autem dubitandum est eundem locum esse sub utroque nomine: nam plerique codices non habent, etiam secundum Marcum, nisi *Magedam*.

Sequitur: *Et exierunt Pharisei, & cœperunt conquirere cum eo, quærentes ab illo signum de Cælo, tentantes eum.* *Beda* (cap. 33. parum à princ.) Pharisei siquidem signum quærunt de Cælo, ut qui multa hominum millia secundo de paucis panibus saturavit, nunc in exemplo Moyfi, manna cælis missio, & per omnia pascim disperso, populum omnem in ultimo tempore reficiat: quod in Evangelio Joannis quærunt dicentes cap. 6. „Quod signum facis, ut videamus, & credamus tibi? Patres nostri manducaverunt „manna in deserto, sicut scriptum est: Panem „de Cælis dedit eis manducare.“ *Theophylactus* (Marc. 8. super *Quærentes signum.*) Vel quærunt signum de Cælo, scilicet ut Solem, & Lunam siferent, grandinem peterent, & aerem immutarent. Credebant enim quod de Cælo signa facere non poterat, sed quod in Beelzebub solum poterat facere signum in terra. *Beda* (cap. 33.) Sicut autem turbam supra credentem refecturus gratias agebat, ita nunc ob stultam phariseorum petitionem gemit: quia humanæ naturæ circumferens affectus, sicut de hominum salute lætatur, ita

super eorum dolet erroribus: unde sequitur: *Et ingemiscens spiritus ait: Quid generatio ista signum quærunt? Amen dico vobis, si dabitur generationi ista signum; id est, non dabitur, juxta illud in Psalmi. 88. „Semel juravi in sancto meo, si „David mentiar;“ id est, non mentiar David. Augustinus* de Con. Evang. (Lib. 2. cap. 51.) Non autem moveat quod Marcus non dicit responsum esse quærentibus signum de cælo idem quod Matthæus de Jona; sed ait Dominum respondisse, *Signum non dabitur ei:* intelligendum est enim quale petebant, hoc est de cælo. Prætermisit autem dicere de Jona, quod Matthæus commemoravit. *Theophylactus* (ubi supra.) Ideo autem eos Dominus non exaudit, quia aliud est tempus signorum cælestium, scilicet tempus adventus secundi, cum virtutes calorum commovebuntur, & luna non dabit lumen suum. Tempore autem primi adventus non fiunt talia, sed omnia mansuetudine plena. *Beda* (cap. 33. ante med.) Non etiam dandum erat cælestis signum generationi tentantium Dominum. Ceterum generationi quærentium Dominum signum de cælo ostendit, quando cœrentibus Apostolis ascendit in cælum.

Sequitur: *Et dimittens eos, ascendit iterum navim, & abiit trans fretum.* *Theophylactus* (sup. illud, *Et relictis illis.*) Dimittit quidem Dominus phariseos quasi incorrectos: nam ubi spes est correctionis, ibi morandum est; ubi vero malum incorrigibile est, inde recedendum.

Sequitur: *Et oblitii sunt panem sumere, & nisi unum panem non habebant secum in navim.* *Beda* (cap. 33. in med.) Quærunt autem aliquis: Quomodo panes non habebant qui statim impletis septem sportis ascenderunt in naviculam? Sed Scriptura testatur, quod oblitii sunt eos secum tollere: quod indicium est quam medicam carnis curam habere in reliquis, quibus ipsa testiendi corporis necessitas intentione (1) dominici comitatus mente excellerat. *Theophylactus* (super *Oblitii sunt sumere panes.*) Dispersative etiam panes sumere discipuli sunt oblitii, ut reprehensii à Christo, fierent meliores, & ad virtutis Christi notitiam pervenirent: sequitur enim: *Et præcipiebat eis, dicens: Videte, & cavete à fermento phariseorum, & fermento Herodis.* *Chrysostomus*, (a) Matthæus dicit cap. 16. „A fermento phariseorum, & sadduceorum; (2)“ Lucas vero cap. 12. phariseorum solum. (3) Tres ergo phariseos nominant, quasi principales; Matthæus vero, & Marcus sibi secunda-

*S. Thom. Op. Tom. VIII.*

(1) *Al.* Domini. (2) *P. Nicolai* hic addit Marcus vero *Phariseorum, & Herodis.* (3) *Idem* legit Tres ergo illi Evangelistæ phariseos nominant, quasi principales &c.

*Ex edit. P. Nicol.* (a) *Ex* hic Chrysostomus Victorio Antiocheno substituitur. (b) Nihil tale in Glossa quæ nunc extat.

rios diviserunt. Congruè autem Marcus posuit *Herodis*, quasi relictis à Matthæo herodianis in supplementum narrationis ipsius. Hoc autem dicens, paulatim inducit discipulos ad sensum, & fidem. *Theophylactus* (super *Cavete à fermento phariseorum.*) Fermentum phariseorum, & herodianorum vocat doctrinam eorum, quasi damnosam, & corruptivam, & malitia veteri plenam. Herodiani enim doctores erant, qui Herodem Christum esse dicebant. *Beda* (cap. 33. in Mar. à med. illius.) Vel fermentum phariseorum est decreta legis divinæ traditionibus hominum postponere: legem verbis prædicare, & factis impugnare; Dominum tentare, doctrinæ ejus, aut operibus non credere. Fermentum autem Herodis est adulterium, homicidium, temeritas jurandi, simulatio religionis, & odium in Christum, & præcursum ejus. *Theophylactus* (parum ante med. Comment.) Ipsi autem discipuli de fermento panum dixisse Dominum putaverunt: unde sequitur: *Et cogitabant ad alterutrum, dicentes, Quia panes non habemus.* Hoc autem dicebant, quasi non intelligentes Christi virtutem, quod poterat panes facere ex non ente: unde Dominus eos reprehendit: sequitur enim: *Quo cognito Jesus ait illis: Quid cogitatis, quia panes non habetis? Beda* (cap. 33. non proc. à fin.) Per occasionem autem præcepti quod Salvator jussit, dicens: *Cavete à fermento phariseorum, & fermento Herodis:* docet eos quid significet quiaque panes, & septem, de quibus subdit: *Nec recordamini quando quinque panes fregi? &c.* Si enim fermentum prædictum traditiones perverfas significaret; quare cibi quibus nutritus est populus Dei, non veram doctrinam significet? (c) *Glossa.* (b) Post refectioem turbarum Evangelista de illuminatione cæci subjungit, dicens: *Et veniunt Bethsaidam, & adducunt ei cæcum, & rogabant eum ut illum tangeret.* *Beda* (cap. 34. in princ.) Scientes quia tactus Domini sicut leprosum mundare, ita cæcum illuminare valeret.

Sequitur: *Et apprehensa manu cæci, educit eum extra vicum.* *Theophylactus* (parum ante med. Comm.) Videtur namque Bethsaida multa infidelitate fuisse infecta: unde Dominus expròbrat ei Matth. 11. „Vae tibi Bethsaida: quia „si in Tyro, & Sidone factæ essent virtutes quæ „factæ sunt in vobis, olim in gylcio, & cinere „penitentiam egissent.“ In hac ergo adductum cæcum extra vicum educit: non enim erat vera adducentium fides.

M 6

Se-

Sequitur: *Et expuens in oculos ejus, imposuit manus suis, inierogavit eum si aliquid videret.* Chrysoſtomus. (a) Spiritus quidem, & manus imponit cæco, volens ostendere quod verbum divinum operationi adjunctum mirabiliter proficit. Manus enim operationis est ostensiva, sputum vero setmonis est ore prolata. Interrogat autem si aliquid videret, quod in aliis sanatis non fecit, significans propter imperfectam adducentium fidem, ac ipsius cæci, oculos ejus non esse omnino apertos: unde sequitur: *Et aspiciens ait: Vides homines velut arbores ambulantes.* Quia enim in infidelitate adhuc detinebatur, obscure se videre homines declarabat. *Beda* (cap. 34. à med.) Formam quidem corporum inter umbras aspiciens, sed nulla membrorum lineamenta, vixit adhuc caligante, discernere valens, quales condense arbores à longe spectantibus, vel in luce nocturna solent apparere; ita ut nec facile arbor, an homo sit, possit discerni. *Theophylactus* (circ. med. Comm.) Ideo autem non statim eum (1) perfecte facit videre, sed in parte, quia non perfectam fidem habebat: nam secundum fidem datur medella. *Chrysoſtomus* (b) Deducit autem eum ab initio sensus redditi in fidei apprehensionem; & sic fecit eum perfecte videre: unde sequitur: *Deinde iterum imposuit manus super oculos ejus, & cepit videre.* Et postea subiungit: *Et restitutus est, ita ut clare videret omnia;* sensu scilicet, & intellectu perfecte curatus.

Sequitur: *Misit eum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam; & si in vicum introieris, nemini dixeris.* *Theophylactus* (ubi supra.) Hoc quidem præcepit ei, quia infideles erant, ut dictum est, ne forte ab eis in anima læderetur, & ipsi non credentes gravitus erimen incurrant. *Beda* super Lucam (cap. 34. in fin.) Vel exemplum suis tribuit ne de his quæ faciunt mirandis, favorem vulgi requirant. (c) Mystice autem Bethsaida domus vallis interpretatur, id est mundus, qui est vallis lachrymarum. Adducunt autem ad Dominum cæcum; id est qui non videt quid fuit, quid est, & quid erit. Rogant illum, ut eum tangeret. Quis enim est qui tangitur, nisi qui compungitur? *Beda* (cap. 34. inter princ.

& med.) Tangit enim (a) nos Dominus cum mentem astatu sui spiritus illustrat, atque ad agnitionem nos propriæ infirmitatis, studiumque bonæ actionis accendit. Apprehendit manum cæci, ut eum ad executionem bonæ operationis confortaret. *Hieronymus.* *Et eduxit eum extra vicum;* id est viciniam malorum. Exiit autem in oculos ejus, ut videret voluntatem Domini per statum Spiritus Sancti. Impositis autem manibus interrogat cum si videret: quia per opera Domini videtur majestas ejus. *Beda* (cap. 34. circ. med.) Vel expuens in oculos cæci imponit manus suas, ut videret: quia cæcitatem humani generis & per invisibilia dona, & per sacramenta assumptæ humanitatis exterit. Sputum etiam, quod de capite hominis procedit, gratiam Spiritus Sancti designat. Sed quem uno verbo totum simul curare poterat, paulatim curat, ut magnitudinem humanæ cæcitatatis ostendat, quæ vix, & quasi per gradus ad lucem redeat: & gratiam suam nobis indicat, per quam singula perfectionis incrementa adjuvat. Quisquis autem ita longi temporis obscuritate depressus est, ut inter bonum & malum discernere nesciat, quasi ambulantes homines instar arborum cernit, quia facta multitudinis absque luce (3) discretionis videt. *Hieronymus* (sup. Et aspiciens ait.) Vel videt homines velut arbores, quia omnes homines existimat se superiores. Iterum autem manus posuit super oculos ejus, ut videret clare omnia; id est, per opera visibilia intelligeret & quæ oculus non vidit, & clarum animæ suæ statum post rubiginem peccati, mundi cordis oculo (4) contueretur. *Misit eum in domum suam,* id est (5) in cor suum, ut videret in se quod ante non vidit. Non enim putat homo desperans de salute omnino posse quod illuminatus facile potest perficere. *Theophylactus* (circ. med. Comment.) Vel postquam sanavit, mittit in domum: nam domus uniuscujusque nostrum, cælum est, & mansiones quæ sunt in eo. *Hieronymus* (super Et si in vicum introieris.) Dicit autem ei: *Et si in vicum introieris, nemini dixeris;* id est, vicinis cæcitatem tuam semper enarra, non virtutem.

(d) *Theophylactus* (par. à med. Comment.)

Post

- (1) *Nicolai* habet per fidem. (2) *Al.* eos Dominus cum mente &c. (3) *Al.* dilectionis. (4) *Al.* contempletur. (5) *Al.* deest in.
- EX EDIT. P. NICOL. (a) Immo potius Victor Antiochenus ubi supra, sed verbis paululum immutatis; & similia quoque *Theophylactus* habet. De *Theophylacto* notatum pridem fuerat in editione *Nicolini*. (b) Sive iterum Victor Antiochenus cum ante dicta mutatione, non sensus quidem, sed verborum. (c) *Hieronymus;* id est Auctor Commentarii super Marcum, qui sub *Hieronymi* nomine circumfertur, & cuius verba prius notabantur ex *Beda*. Sed quod hic *Bethsaida* interpretatur domus vallis, à vero *Hieronymo* de Nominibus Hebraicis in *Matth.* aliter explicatur, nempe vel *Domus frugum*, vel *Domus ventorum*; ut & eadem modo apud *Beda*, qui tamen addit quoque domum vallis. Nec male porro domus vallis omnia ista conveniunt.

Postquam eduxit longe à Judæis discipulos suos, tunc de seipso interrogat, ut non timentes Judæos respondeant veritatem: unde dicitur: *Et ingressus est Jesus, & discipuli ejus in castellum Casarea Philippi.* (a) *Hieronymus* (super *Matth.* cap. 16.) *Philippus* iste fuit frater Herodis, de quo supra diximus, qui in honorem Tiberii Cæsaris Casarea Philippi, quæ nunc Paneas dicitur appellavit.

Sequitur: *Et in via interrogabat discipulos suos, dicens eis: Quem me dicunt esse homines?* *Chrysoſtomus.* (b) Sciens quidem interrogat, quia (1) decebat ut discipuli quandoque etiam melius laudarent quam turbæ. *Beda* (cap. 35. in princ.) Unde primum (2) hominum sententiam interrogat, discipulorum fidem exploraturus, ne illorum confessio vulgi videretur opinione firmata.

Sequitur: *Qui responderunt illi, dicentes: Alii Joannem Baptistam, alii Eliam, alii vero quasi unum de Prophetis.* *Theophylactus* (Marc. 8. à med.) Multi namque putabant quod Joannes à mortuis resurrexisset, sicut & Herodes credebat, & post resurrectionem suam miracula perpetrasset. Postquam vero ab eis sciscitatus est aliorum suspitionem, ipsos interrogat quid de hoc in eorum mente consistat: unde sequitur: *Tunc dicit illis: Vos vero quem me esse dicitis?* *Chrysoſtomus* (hom. 55. in *Matth.* super illud, "Vos autem quem me esse dicitis?") Ex ipso autem interrogationis modo, in majorem eos reducit sensum ad majus aliquid æstimandum de eo, ne cum turbis conveniant. Quid vero vertex discipulorum, os Apostolorum, interrogatis omnibus; responderit, manifestatur cum subditur: *Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus.* *Theophylactus* (Marc. 8. à med. illius.) Constat (3) quidem illum esse Christum à Prophetis denuntiatum. Sed quid ad confessionem Petri responderit Dominus, & qualiter ipsum beatificavit, Marcus Evangelista pertransit, he hujusmodi narrando, Petro suo magistro gratiam prestare videretur; *Matthæus* autem hoc plane pertractat. *Origenes* super *Matth.* (tract. 1. in *Matth.* à med.) Vel quia Marcus, & Lucas scripserunt Petrum respondentem, *Tu es Christus*, non adjectives quod positum est in *Matthæo*, "Filius Dei vivi;" propterea non

scripserunt ad confessionem relatam beatitudinem.

Sequitur: *Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo.* *Theophylactus* (à med. Comment.) Volebat enim interim suam gloriam occultare, ne multi scandalizarentur de eo, & penam mererentur majorem. *Chrysoſtomus.* (c) Vel ut scandalo crucis completo puram insigat fidem in mente eorum: (4) prius enim passione perfecta, circa ascensionem dixit eis *Matth.* 28. "Euntes, res docete omnes gentes." *Theophylactus* (Marc. 8. à med. Comment.) Postquam autem Dominus confessionem discipulorum acceptavit dicentium verum Deum; tunc ipsis revelat crucis mysterium: unde sequitur: *Et cepit docere eos quoniam oportet Filium hominis multa pati, & reprobari à Senioribus, & à Summis Sacerdotibus, & scribis, & occidi, & post tres dies resurgere: & palam verbum loquebatur, scilicet de futura passione.* Non autem intelligebant discipuli ordinem veritatis, neque resurrectionem comprehendere poterant; sed putabant esse melius quod non pateretur. *Chrysoſtomus.* (d) *Petrus* dixerat tamen hoc eis Dominus hac occasione, ut ostenderet quod oporteret post crucem, & resurrectionem Christum à rebus predicari. *Rufinus* Petrus existens fervidus, solus de his sumit audaciam disputandi: unde sequitur: *Et apprehendens eum Petrus, cepit increpare eum: Domine propitius esto tibi: nam hoc non erit.* *Beda* (cap. 35.) Hoc autem amantis affectu, & optantis dixit; quasi diceret: Hoc non potest fieri, nec recipiunt aures meæ ut Dei Filium occidendus sit. *Chrysoſtomus* (hom. 55. in *Matth.* super illud, "Propitius esto tibi.") Quid est autem hoc quod Petrus, qui revelatione Patris potius erat, sic velociter cecidit, & instabilis est effectus? Sed dicimus non esse mirum si hoc ignoravit qui de passione revelationem non accepit. Quod enim Christus Filius Dei vivi esset, revelatione didicerat; mysterium vero crucis, & resurrectionis nondum ei fuerat revelatum. Ipse vero ostendens quod opponeret eum ad passionem venire, Petrum increpavit: unde sequitur: *Qui convulsus, & videns discipulos suos, comminatus est Petro, dicens: Vade retro me Satana. Theophylactus* (super illud, *Abi post me Satana.*) Dominus namque volens ostendere quod prop-

- (1) *Al.* dicebat. (2) *Al.* hominem. (3) *Al.* Confertur quidem. (4) *Al.* prius enim perfecta circa ascensionem &c.

EX EDIT. P. NICOL. (a) *Beda;* quem indicat etiam *Nicolini* editio his verbis ad marginem, Hæc omnia habentur in *Beda*. (b) Immo Victor Antiochenus ubi supra, & verbis quoque, sicut etiam supra, paululum immutatis. (c) Quod subiungitur ex *Chrysoſtomo*, partim ex illo poti potest hom. 55. in *Matth.* & ex *Victore* Antiocheno super hunc locum; partim ex *Beda* quoad posteriorem appendicem. (d) Quod iterum ex eodem *Chrysoſtomo* sequitur, est expressus ex *Victore* Antiocheno; et si *Beda*, & *Chrysoſtomus* id indicent.

ter salutem hominum debebat eius passio fieri, & quod solus satanas Christum pati volebat, ut genus non saluaretur humanum, Petrum satanam nominavit, eo quod separet quæ sunt satanæ, nolens Christum pati, sed adversans eadem: satanas enim adversarius interpretatur. *Chrysostomus*. (a) Dæmoni autem ipsum tentanti non ait, Vade post me, sed Petro dicit: *Vade retro me*; id est sequere me, & voluntario meæ passionis consilio non resistas.

Sequitur: *Quoniam non sapis ea quæ Dei sunt, sed quæ hominum*. *Theophylactus* (ubi supra.) Quæ hominum sunt dicit Petrum sapere, secundum quod affectiones carnales quodammodo sapiebat: volebat enim Petrus quod sibi Christus præstaret requiem, & non crucifigeretur.

(e) *Beda* (cap. 36. in Marc. in princ.) Postquam discipulis mysterium suæ passionis, & resurrectionis ostendit, hortatur eos una cum turba ad sequendum suæ passionis exemplum: unde sequitur: *Et convocata turba cum discipulis suis, dixit eis: Si quis vult me sequi, denegat semetipsum*. *Chrysostomus* (b) (hom. 56. in Matth. in princ.) Quasi diceret ad Petrum: Tu quidem increpas me passionem sustinere volentem; ego autem dico tibi, quod non solum prohibere me pari nocivum est; sed neque salvari poteris, nisi ipse moriaris. Dicit autem, *Si quis vult me sequi, quasi dicat: Ad bona voco, quæ quis velle debet, non ad mala, & gravia, ut cogaris. Qui enim infert violentiam frequenter impedit; qui vero auditorem in libertatem dimittit, magis attrahit ipsum. Aliquis autem abnegat semetipsum, cum nullam sui corporis curam habet, ut sive flagelletur, sive aliquid simile patiat; sustineat patienter. *Theophylactus* (super *Abnegat semetipsum*.) Nam sicut qui abnegat alterum, videlicet fratrem, aut patrem, (1) quamvis ille vulneretur, & moriatur, non compatitur, neque condolet ei; sic & nos debemus spernere corpus nostrum, ut si vulnerari contingant, vel aliquid simile pati, non curemus. *Chrysostomus* (hom. 56. in Matth. paul. à princ.) Non autem ait, quod parcas sibi ipsi, sed, quod amplius est, quod abneget semetipsum, quasi nihil commune ad se habeat, sed periculis exponat, & circa ea sic disponatur, ac si alius pateretur; & hoc est sibi ipsi parcere:*

*Aut*  
(1) *Al.* quamvis vulnerentur, & moriantur, non compatitur, nec irritatur; sic &c. (2) *Al.* committitur esse. (3) *Al.* affligitur.

EX EDIT. P. NICOL. (a) Immo potius Victor Antiochenus ubi supra. (b) Quamvis iterum expressius est Victor Antiocheno super hunc locum sumi potest. Sed quod sequitur infra est expressius Chrysostomi, quamvis & à Victore indicetur. (c) Quod subjungitur ex *Beda*, mutatum est ex Gregorio hom. 32. in Evang. (d) Quod sequitur ex Chrysostomo, tum ex illo, tum ex Victore Antiocheno colligitur.

quia patres tunc liberis suis ignoscunt, cuncti tradentes eos doctoribus, illis iubent non parci. Usquequo autem oportet seipsum abnegare, ostendit cum subdit: *Et tollat crucem suam*; quasi dicat: Usque ad mortem exprobatissimam. *Theophylactus* (super *Et tollat crucem suam*.) Nam tunc crux exprobatissimam videbatur, quia in ea malefici figebantur. *Hieronymus* (in fin. Com. in 8. cap. Mar.) Vel aliter. Sicut gubernator peritus tempestatem in tranquillitate præcavens, nautas suos vult (2) esse paratos; ita & Dominus dicit: *Si quis vult me sequi, denegat semetipsum*; id est, alter ex altero fiat. *Beda* (c) (cap. 35. paulo à princ.) Tunc enim nos ipsos obnegamus cum vitamus quod per vetustatem fuimus, & ad hoc nitimur quod per novitatem vocamur. Crux autem tollitur cum aut per abstinentiam (3) afficitur corpus, aut per compansionem proximi affligitur animus. *Theophylactus* (sup. illud, *Et sequatur me*.) Quia vero post crucem virtutem aliam nos habere oportet, adiecit, *Et sequatur me*. *Chrysostomus* (d) (homil. 56. in Matth.) Hoc autem dicit, quia contingit aliquem patientem non sequi Christum cum scilicet aliquis non patitur propter Christum; sequitur enim Christum qui post eum ambulat, qui morti ejus se conformat, Principes etiam, & potestates contempnens, sub quibus ante Christi adventum peccabat. Sequitur: *Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdidit animam suam propter me, & Evangelium, salvam faciet eam*; quasi dicat: Hæc vobis mando quasi vobis parens: etenim qui filio suo parcat, perdit eum; qui vero non parcat, salvat. Oportet ergo nos esse ad mortem continue præparatos. Si enim in materialibus præliis qui paratus est ad mortem melior est aliis, nullo post mortem eum resuscitare valente, multo magis in spiritualibus præliis, cum spes tanta resurrectionis existat, quod qui ponit animam suam in mortem, salvam faciet eam. *Remigius*. Anima autem hoc loco intelligenda est vita præsens, non autem ipsa substantia animæ. *Chrysostomus* (hom. 56. ubi supra par. ante med.) Quia ergo dixerat: *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam*; ne quis perditionem hanc, & salutem illam æstimet æqualem, subiungit: *Quid enim proderit homini, si lucratum totum mundum, & detrimentum faciat anime sue?*

*Aut*  
(1) *Al.* quamvis vulnerentur, & moriantur, non compatitur, nec irritatur; sic &c. (2) *Al.* committitur esse. (3) *Al.* affligitur.

*Aut quam commutationem dabit homo pro anima sua?* quasi dicat: Ne dicas quoniam animum suum salvavit qui crucis es fugit pericula: quando enim cum anima sua, id est vita ista, lucratur aliquis orbem terræ, quid amplius erit ei, anima pereunte? Numquid aliam habet animam pro anima dare? Pretium enim pro domo potest aliquis commutare; animam vero perdens, aliam animam dare non potest. Cautè autem dicit: *Aut quam commutationem dabit homo?* Deus enim propter nostram salutem dedit commutationem pretiosum sanguinem Jesu Christi. *Beda* (cap. 36. à med.) Vel hoc dicit, quia persecutionis tempore ponenda est anima; pacis autem tempore frangenda sunt desideria terrena: quod significat cum dicit: *Quid enim proderit homini?* &c. Plerumque autem verecundiæ usu præpedimur, ut rectitudinem quam servamus in mente, non exprimere valeamus in voce; & ideo subditur: *Qui enim me confusus fuerit, & verba mea in generatione ista adultera, & peccatrice, & Filii hominis constitutur eum, cum venerit in gloria Patris sui cum Angelis sanctis. *Theophylactus* (non procul à fin.) Non enim est sufficiens fides quæ solum in mente consistit, sed oris confessionem Dominus requirit; sanctificata enim per fidem anima, debet & corpus per confessionem sanctificari. *Chrysostomus*. (c) Qui autem hoc didicit, subiecit se cum desiderio ad hoc quod sine confessione Christum confiteatur. Dicitur autem adultera generatio, quæ Deum verum animæ sponsum dereliquit; & non est secuta Christi doctrinam; sed demonibus prostrata, semina impietatis suscepit, propter quod & peccatrix dicitur. Qui ergo inter hos Christi dominationem negaverit, & verba Dei in Evangelio revelata, dignam impietatis penam suscipiet, audiens in secundo adventu Matth. 7. „ Non novi vos. “ *Theophylactus* (ubi supra.) Qui ergo (1) confessus fuerit crucifixum esse suum Deum, & ipse confitebitur illum, non hic ubi Christus reputatur pauper, & miser, sed (2) in gloria, & cum multitudine Angelorum. *Gregorius* in hom. (32. in Evang.) Sunt autem nonnulli qui*

Christum ideo constentur, quia cunctos Christianos esse conspiciunt. Non ergo ad probationem fidei vox sufficit quam descendit à verecundia professio generalitatis. Pacis ergo tempore est illud, ubi ostendamur (3) nobis. Veremur sæpe à proximis despici, dedignamur injurias verbi tolerare. Si contigerit proterius fortasse cum proximo, erubescimus proterius satisfacere: cor quippe carnale dum hujus vitæ gloriam quaerit, humilitatem respuit. *Theophylactus* (ubi supra.) Quia vero de sua gloria dixerat, volens ostendere quod non inania promittebat, subiungitur: *Et dicebat illis: Amen dico vobis, quia sunt de hic stantibus qui non gustabunt mortem donec videant regnum Dei venientis in virtute*; ac si diceret: Quidam, id est Petrus; & Jacobus, & Joannes, non gustabunt mortem, donec eis ostendam in transfiguratione cum qua gloria venturus sim in secundo adventu: non enim erat aliud transfiguratio, nisi secundi adventus prænuntiatio, in quo & ipse Christus, & sancti lucebunt. *Beda* (cap. 36.) Pia vero provisione factum est, ut, contemplatione semper præsentis gaudii ad breve momentum delibata, tortius adversa tolerarent. *Chrysostomus* (hom. 57. in Matth.) Non autem eorum qui ascensum erant nomina declaravit, ne reliqui discipuli aliquid paterentur humanum; prædicit autem, ut doctiores circa hujusmodi contemplationem fiant. *Beda* (cap. 37.) Vel regnum Dei præiens Ecclesia vocatur. Aliqui autem ex discipulis usque adeo in corpore victuri erant ut Ecclesiam constructam conspicerent, & contra mundi gloriam erectam. Discipulis enim rudibus de præsentis vita aliquid promittendum fuit, ut possent robustius in futuro solidari. *Chrysostomus*. (b) Myrtice autem vita Christus est; mors vero diabolus. Gustavit autem mortem, qui peccatis immoratur: adhuc omnis homo habens dogmata bona, aut prava, mortis, aut vitæ panem degustat. Et quidem minus malum est videre mortem; malum autem est eam gustare; sed adhuc pejus eam sequi; pessimum autem ei supponi.

S. Thom. Op. Tom. VIII.

N 6

CA-

(1) *Al.* confusus, item infra confundet. (2) *Al.* cum gloria. (3) *Al.* vobis.  
EX EDIT. P. NICOL. (a) Immo potius Victor Antiochenus ubi supra, excepto initio, pro quo sic habet: *Neque enim frustra nec sua gratia inungit, sed ut ore libero cum profitemur cum majore dilectionis affectu, adeoque illustriores evadamus*. (b) Quod ex Chrysostomo subjungitur, sumi potest proterius ex Origene tract. 3. in Matth. nec insinuat Chrysostomus.